Fermentatione baccarum maturarum spiritus eruitur inflammabilis parca quidem quantitate ex baccis frigoris vim nondum expertis, vnde et cuidam (EHRHART *oekon. Pflanzenhist. P. 5. p. 151.*) in hunc finem locis, penuria foci laborantibus, non commodae satis habitae sunt. Verum vberior longe spiritus huius prouentus contingit ex baccis frigore

gore subactis, ita vt ex hisce triplo maior eiusdem quantitas eliciatur (VON AKEN, pharmacopola Suecus, in BERG. *mat. med.* p. 416. Conf. de spiritu vini ex hisce baccis DÖBEL *l. c.* p. 860.).

Baccae ficcae adstringunt. De hisce intelligo cel. BERGII (*l. c.*) laudem in calculo renali, cuius incommoda baccis decem vel pluribus semel vel bis de die deglutitis leuata pluribus factis experimentis feruntur.

## P R V N V S.

LINN. *Syst. veg.* p. 385. *Gen. pl.* p. 249.

372.

*Pharm.* CERASORVM RVBRORVM ACIDORVM  
*Fructus; Stipites.*

*Prunus Cerasus;* umbellis subpedunculatis, foliis ovato-lanceolatis glabris conduplicatis. LINN. *Syst. veg.* p. 386, Var. n, *austera.* L. *Cerasus acidissima sanguineo succo. c. B. Arbor.*

Cerasus multis fructuum varietatibus ludit, quae discrepant colore epidernidis cereo, rubro, vel utroque simul, nigro; sapore dulci, acidulo, acido; carne vel succosiori vel duriori; colore succi multiplici; magnitudine mox insigniori mox exiliori;  
figura

figura rotunda vel subcordata (nisi haec figurae diversitas vna cum compage diuersa optimum discrimen specificum inter Prunum Cerasum et Prunum auium L. suppeditet.). Pedunculus insuper mox breuior, mox longior est. Item proceritatis arbor variae, non facile in flabella distrahenda et tensionis impatiens. Taceo lusus naturae varios in floribus fructibusque aliquando conspicuos. Ad harum varietatum vel plures vel pauciores descriptione vel delineatione cognoscendas subsidia afferunt notissima HAMELII (*Arbres fruitiers, Tom. 1. p. 153. sq.*), MÜNCHHAUSII (*Hausvater T. 2. p. 328. sqq.*) MAYERI (*Pomona Francon. Tom. 2. p. 1. sqq.*) opera. Propagatio fit vel per semina, vel, quod praestat, per inoculationem. Infitio surculorum aegrius succedit. Quenam varietatum naturae ipsius opus, quanam artis, dictu difficile. Nec minus implicata res est, originem arboris primam persequi et tempus, quo in Europam pervenerit. Ex Cerasunte, vrbe Ponti, creditur nomen suum duxisse (ATHENAEI *Deipnosoph. Lib. 2. p. 51.*). Certe ibidem in collibus TOVRNEFORTIVS (*Voyage du Levant T. 2. p. 98.*) Cerasos sponte crescentes vidit. PLINIO (*Hist. Lib. 14. c. 25. p. 684.* DALECH.) si fides, a LVCVILLO post victoriam supra MITHRIDATEM deportatam anno Romae conditae 680. ex Ponto in Italiam primum translata fuit, vnde annis 120 post

in Britanniam per oceanum transmigravit. In Graecia tamen longe ante cognita fuit, vtpote quum iam DIPHILVS SIPHNIVS, qui sub LYSIMACHIO, vno ex ALEXANDRI magni successoribus vixit, eius mentionem fecerit (ATHENAEVS *l. c.*). Iam varietates quaedam sponte in fyluis Europae temperationis variis locis crescunt. De ista acidissimo succo designat ill. AB HALLER. (*Hist. helv. n. 1083.*) Heluetiae varia loca. Plura discrimina culturae debentur.

*Lignum* tornatoribus et fabris scriniariis vtile, flauo - rubrum.

Sed manendum in consideratione FRVCTVS, quae drupa est, in dicta Varietate globosa rubra, carne acida, intra quam nux rotunda subcompressa latet, cuius nucleus albus amaricans. In virtute Ceraforum quorumlibet respiciendum ad ea, quae in vniuersum supra de fructibus horaeis dicta sunt. Singulae species sitim refraenant, aestum temperant, putredinem coërcent, blande resoluunt. Hinc in febribus acutis, scorbuto, biliosa colluie, obstructionibus viscerum, haud mediocris efficaciae. Largius comestae itidem aluum lubricant, et lotium pellunt. Pertinent huc, quae supra sub Fragaria (*n. 358.*) de vsu eorundem largo in mania memoravi. Displicent acida ista *auspera*, cruda si gustan-

gustantur. Reliquis tamen omnibus facultate medica palmam facile praeripiunt. Additamento sacchari vel et aromatum gratiam adsciscunt eam, ut et fercula varia constituant. Siccantur nimirum pro iusculis et acetariis, vel condiuntur saccharo, item aceto additis aromatibus, pro acetario. Reficiunt eiusmodi iuscula in febribus egregie; tenuius consueti potus loco esse potest. Succus Cerasorum horum expressus, in Rob vel absque saccharo vel cum eodem spissatus, embammatibus, placentisque addi solet; nec minus vino, quo sine nuclei simul contundi debent. Hoc vino extemporaneo praestat aliud infusione Cerasorum nucumque conquassatarum cum vino paratum, cui sub infusione saccharum et Cinamomum gratiae causa admiscetur. Haec praeterea Cerasa, ut alia, spiritum ardentem fermentatione erogant. Quae pharmacopolia ex his praestant, mox indicabo.

STIPITES siue pedunculi fructuum infusum supeditant satis gratum et in catarrho inueterato debellando proficuum (TISSOT *Avis au peuple* p. 177.).

#### PRAEPARATA.

ROB CERASORVM. *Ph. Würt.* p. 163. Addi debuisse nomini vox *acidorum*. Ex succo fructus et

et saccharo in legitimam densitatem coctis. Tam ob gratiam quam virtutes supra dictas crebro in febribus in salium mediorum sodalio mixturas ingreditur. In ptisanis pariter tum vſitatis eiusdem connubium ob vtrumque scopum commendabile.

SYRVPVS CERASORVM ACIDORVM. *Ph. W. p.* 206. Differt a Robe fluiditate, aemulus ceteroquin suauitate et efficacia.

373.

*Pharm.* CERASORVM NIGRORVM *Fructus;*  
*Gummi.*

*Prunus auium;* umbellis sessilibus, foliis ouato-lanceolatis, subtus pubescentibus, conduplicatis. LINN. *Syst. veg. p.* 386. *Cerasa actiana* PLINII. *Cerasus maior* s. syluestris, fructu subdulci nigro colore inficiente. c. B. *Cerasus syluestris* fructu rubro et nigro. I. B. Icon: REGNAULT *Botan. Le Merisier. Conf. MAYERI Pomona Francon. Tom. 2. p.* 28. *Tab. 7.* Grosse schwarze Waldkirsche. Arbor procera, in syluis, sepibus et triuiis Europaeis, regionum adeo magis septentrionalium frequens. Ad disseminationem haud parum aues conferunt, quae fructus avidissime ingerunt.

*Appar. medic. Vol. III.*

O

*Trunci*

*Trunci* huius tenelli in plantariis praeferuntur reliquis, si delicatiores Cerasi inoculandi vel inferendi sunt, quippe quum istis et incrementum celerius et duratio longior competat. *Ligni* idem, quod de priori specie dixi, pretium.

FRUCTVS nonnihil oblongus carne sicciori, nuce grandi. Crudus dulcedine sua et hominibus placet. Vires eiusdem ex supra dictis erui possunt, quarum tamen quaedam nouae encheiresi varia emergunt. Fermentatione nempe vinum sapidum et generosum largitur. Item ex succo cum spiritu vini et saccharo Ratafia grata paratur. Spiritus tamen inflammabilis, qui fermentatione et destillatione elicitur, maioris pretii est, vna cum reliquis praeparatis mox curatius considerandis.

*Nucleus* et sapore et odore ad folia Laurocerasi accedit.

GUMMI flauo rubellum est, sponte exsudans ex cortice. Ad praecedentem speciem LINNEVS (*M. m.*) illud retulit, etsi, quoad sciam, crebrius ex hac exundet. Morbosum hocce effluuium rarius contingit in iuniori arbore, nisi solo nimis succoso fruatur, frequentius in vetustiori, quae iactura probi succi arborem manifeste eneruat et sensim destruit. Aqua in mucilaginem distillat, naturae ceteroquin  
eius-

eiusdem ac Gummi arabicum, de quo supra (*Tom. 2. p. 406. sqq.*) iam actum, quod et inuoluendo acria, emolliendo, lubricando, in dysenteria, stranguria, doloribus a calculo rel. aemulatur.

*PRAEPARATA.*

AQVA CERASORVM NIGRORVM. *Ph. Würt. p. 7. Dan. p. 126. Suec. Ed. 2. p. 56.* Ex carne fructuum cum nucleis contusa, addita aqua, destillatur. Grata atque reficiens. Creberrime licet olim praecepta et etiam nunc hinc inde hodie pro vehiculo in mixturis: suspecta tamen euasit apud multos, quin exclusa ex pharmacopoeis Anglicis, ex quo conuenientiam cum aqua foliorum Laurocerasi et odor et sapor et experimenta in brutis edocuerunt. Eiusmodi a medicis quibusdam Worcesteriensibus capta sunt. Sed sciendum, ad haecce valde saturatam fuisse adhibitam et, quantum intelligo, ex ipsis modo nucleis contulis Cerasorum (Cherry-stones) destillatam; nam ex quatuordecim libris nucum earundem duae modo pintae aquae h. e. vnciae triginta duae elicita (*New Dispensatory p. 366.*). *Pharmacopoea Würtenb.* duplum aquae exposcit, et ex qualibet libra fructus totius vnam aquae euocari iubet. *Pharmacopoea Suecica* tantum modo aquae adiiciendae requirit, quantum sufficiat ad empyreuma euitandum, et pondus Cerasis aequale excipulo tradit.

Prout vulgo in officinis prostat, valde diluta, non facile metum conuulsionum in tenellis exoriundarum iniiciet, licet MEADIVS (*de venen. in Oper. T. 2. p. 196.*) aliter senserit. Ex Amygdalis vero amaris similem aquam parare inuentum, vituperio tanto dignius est, quum valetudini officiat.

SPIRITVS. *Ph. W. p. 190.* Ex fructibus vna cum nucleis contusis, qui postquam per cereuisiae feces fermentationem subierint, destillationi submituntur. Rectificatione exsurgit liquidum a spiritu vini Gallico efficacia vix differens; Helvetis acceptissimum. Aetate et gratior et fortior hic spiritus euadit. Adulteratur aliquando destillatione ex Prunis. Verus in miscela succi Citri, sacchari et aquae aemulatur notissimum potus genus, Punch dictum (*ZIMMERMANN Erfahr. P. 2. p. 314.*)

SYRVPVS. In officinis plerisque ob suauitatem saporis praecipue obuius, quo ipso corrigit alia, palato alias aduersa.

---

374.

*Pharm. LAVROCERASI Folia.*

*Prunus Laurocerasus*; floribus racemosis, foliis semperuirentibus dorso biglandulosis. LINN. *Spec. pl.* p. 678. *Laurocerasus* CLVS. *Hist. pl. rarior.* p. 4. cum icone. *Cerasus folio laurino.* C. B. DV HAMEL *Traité des arbres* Tab. 133. ramium cum aliquot fructibus absque florum racemo depinxit. BLACKWELL *Herbal, Ed. Germ.* Tab. 512. Arbor, prope mare nigrum sponte crescens, Trapezunte a. 1576 missa. In Gallia et Anglia hiemem probe fert, ibidemque lucos arte instructos elegantia frondium et racemorum exornat. Sed in Germania et septentrioni propius in frigidariis inter hesperides hieme seruari debet. Rarius tamen in hisce regionibus floret.

Tam flores quam FOLIA saporem Amygdalarum amararum vel nucleorum Persicae habent. Folia succosa praeterea amaritiam insignem produunt, et, contrita digitis, fragrantiam, quae dictis nucleis inest, spargunt. Pulvis eorundem sternutationem mouet, etsi lente, tam vero fortem, vt, qui Nicotianae puluere prae consuetudine non affecti, hocce tamen naribus attracto concutiantur (*Matiere me-*

*dicale extraite des meilleurs auteurs Tom. 1. p. 242. ex censura huius libri, quem mihi iam legere non suppetit, in Comm. de reb. Lips. Dec. 3. Suppl. 1. p. 50.*) Immergi solent folia lacti feruenti, vt hocce istorum aromate imbutum, infusum Theae, decoctum Coffeae variaque fercula, quae lactis vel eius cremoris connubium requirunt, magis deliciofa reddat. Scio, hunc morem etiamnum hinc inde in Germania v. c. in Franconia inualere. Quin aqua ex iis destillata in Britannia a matribus familias vel coquis eodem sine variis ferculis indita: prout bibonibus ibidem frequenti in vsu fuit, spiritui vini quartam partem aquae Laurocerasi addere (MADDEN in *Phil. Transactions Vol. 37. p. 85.*) A quibusdam haec aqua loco aquae Ceraforum vendita (BAYLIES, auctor libri *praët. Essays on medical subiects p. 33.*) Alii baccis arboris loco Ceraforum spiritum vini impregnauerunt, vt inde Ratafiae speciem pararent (MORTIMER *Phil. transf. l. c. p. 173.*) Valet hoc de nucleo fructus, qui sapore et vi aemulatur folia; nam pulpofa eius pars nihil mali prodit et aibus in deliciis est. Quod ad dictam cum lacte miscelam attinet: mox constabit, quidnam virium lacti ad infringendum virus Laurocerasi insit. Attamen lac cum vno vel duobus foliis coctum aliquando turbas insignes excitauit (INGENHOVSZ *Experiences sur les vegetaux p. 233. not.*) In spiritum vini autem eam

virus

virus hoc eneruandi facultatem non cadere et, etiamfi vnus vel alter haustus spiritus sic impraegnati non statim necem afferat, continuato tamen vsu valetudinem labefactari et mortem accelerari, extra dubium est. Fuit vir, qui cum vxore sua drachmam vnā et alteram spiritus baccis hifce infusi quotidie per aliquot annos bibit, sed ambo coniuges, post loquendi impotentiam per aliquod tempus praegressam, paralytici interierunt (MORTIMER *l. c.*).

Turbata maxime secura damni libido, postquam experimentis tam in hominibus casu factis, quam aliis, captis studio deditaque opera in brutis, virus inesse foliis, paucis aliis venenis nequitia cedens, euitum fuerit. Atque hoc ipsum anno primum 1728. Dublini metum incussit, quum duae ibidem foeminae, quibus tanquam cardiacum aqua eorum destillata ab ancilla fuit oblata, breui inde perierint. Vna harum biberat eius drachmas circiter decem cum scrupulis duobus intra horam, post molestias ventriculi et loquelae iacturam absque vomitu vel alui deiectionibus et absque conuulsionibus obiens; altera, vt innocentiam aquae proprio exemplo testaretur, primum cochlearia duo potauit, sed vix sellae imposita absque vllō planctu et conuulsionibus interiit. Iterum alia mulier biberat eius paullulum supra cochleare, at sine vllō damno, vomitorio vsa,

vt omni periculo praeuereret. Fuit iuuenis, qui loco pitifanae casu ampullam aquae Laurocerali plenam arripiens eius portionem etsi non definiendam ore hausit, sed intra pauca temporis minuta prima, stomacho grauiter affecto, viuere desiit (MADDEN *l. c.*). Exhorrescit autem humana mens, quod haec aqua adeo scelerato scopo a Capitaneo quodam Anglo DONELLAN, hereditatis cuiusdam amplae acquirendae causa, clam mixturae cuidam medicae affunderetur, eo euentu, vt intra horae fere quadrantem post conuulsiones praegressas oculis fixis, maxillis compactis et spuma ante os protrusa, affinis eius, iuuenis vita decederet. (*London Chronicle* 1781. n. 3797.). Eodem veneno, ex copia aquae, repetita destillatione in pintae vnus mensuram (h. e. vnciarum sedecim) concentratae et epotae, ineunte Augusto a. 1783, famosus iste auri a se transmutatione mercurii viui producti iactator Anglus, PRICE, mortem sibi consciuit (cel. LICHTENBERG ex litt. Londino missis in *Gött. Magazin, Ann. 3. P. 6. p. 886.*).

In venenum tam praesentaneum tamque, ob ipsum nocendi modum, mirum curatius inquirere res omnino fuit physicorum indagine dignissima. Praestitum hoc vel maxime susceptis in brutis experimentis, quorum haud pauca industriae cll<sup>rum</sup> MADDEN,

MORTIMER (*loc. citt.*) NICHOLLS apud MEADIVM, LANGRISH (*Philos. Experiments upon Brutes, to which is added a course of Experiments with the Laurocerasus, quem librum legere mihi non contigit*) VATER (*Diff. de Laurocerasi indole venenata Vitt. 1737. EIVSD. Progr. de olei animalis efficacia contra hydrophobiam et veneno Laurocerasi, 1740.*) DV HAMEL (*Traité des Arbres et Arbustes Tom. I. p. 347.*) RATTRAY (*in London Chronicle loc. cit. p. 316.*) et nouissime acutissimi ingenii viri FONTANAE (*in Phil. Transactions Vol. 70. P. I. p. 210. sqq. item in EIVSD. Traité sur le venin de la vipere, sur les poisons Americains, sur le Laurier - Cerise rel. Tom. 2. inde a pag. 125.*) debemus. Et horum quidem pleraque aqua ex foliis destillata instituta sunt; quae, quo saturatior est, eo plus virium habet. Ad eiusmodi obtinendam repetita ex nouis foliis probe ficcatis et concisis destillatio s. cohobatio, praecipue apta est visa. Lactea est haecce initio, sed oleo per alembicum simul transgrediente separato instar vulgaris aquae clara fit. In mensuris aquae tribus drachma vna circiter olei ponderosi, oleum Oliuarum colore referentis, fundum petiit, sed conquassatione aquae connubium iniuit (*NICHOLLS l. c. p. 193.*). Multo vero nocentior fit haec aqua et tanto certius necem assert, si destillatione in balneo Mariae prodiit (*FON-*

TANA in *Phil. Transact. l. c.* ad quem librum speciatim respicio). Ingeniosa ill. FONTANAE (*l. c. et p. 220.*) coniectura est, fore vt repetita cohobatione formam concreti olei induat, sub qua hocce reliqua omnia venena vi superaturum arbitratur. Ponderis multum haecce sententia obtinet experimento cl NICHOLLS, quo ipso canis decem guttis olei rubri intra semihorium necatus exstitit (*l. c. p. 195.*). Virulentum quidem etiam est infusum foliorum, sed longe debilius, vt et longe maiori quantitate eius quam aquae opus esset, antequam symptomata paullo post recensenda sese exfererent, et animal postea ad sese rediret (MADDEN *l. c. p. 93.*). Succus pariter ex foliis expressus debilior, repetito tamen praebio necans (*l. c. p. 94. sq.*). Aquae igitur destillatae efficaciae iam inhaerendum. Atque hacce maligne afficiuntur vel necantur animalia, tam calido sanguine instructa, vt canes, qui plerisque experimentis subiecti, variae aetatis et diuersitatis, equi, cuniculi, columbae; quam frigidum sanguinem vehentia, quae ipsa adeo, contra naturam reliquorum venenorum citius, quam prius dicta inde pereunt, cuius rei documenta praecipue anguillae dedere (FONTANA *l. c. p. 214.*). Celerius quidem et efficacius vis deleteria sese manifestat aqua hacce per os animalis, quam per alias vias, immissa. Non multum tamen differt vehementia, quae ex iniectione aquae per anum consequitur

(MAD-

(MADDEN *l. c. p.* 89. *ſqq.* MORTIMER *l. c. p.* 166. FONTANA *p.* 211.). Plurimi effectus ſefe in muſculos exferunt, primum conuulſiuis motibus, tum relaxatione paralytica. Variare iſtos pro quantitate diuerſa aquae, pro efficacia eiſdem arte auſta, item pro aetate et magnitudine animalis, tanto facilius elucet, quum hoc plerisque venenis per os ſumtis commune ſit. Si parciore quantitate ingeritur, conuulſiones cientur mox fortiores mox debiliores, inter quas ſubinde caput ad ipſam caudam retrahitur; tum artus poſteriores motus potentia priuantur, poſtea anteriores, hinc titubando animal incedit, ſerius perit motus in ceruice et capite, quae partes contra vndique motitantur. In hocce ſtatu auditu tamen et viſu percipit obieſta, et artus vel punctos vel preſſos agit. Quaedam animalia vomunt, alia aluum deiciunt, vel vberius mingunt. Inter haecce difficulter respirant. Si aqua haec magna quantitate exhibetur, breuiſſimo temporis ſpatio necem aſſert absque conuulſionibus, corpusque relaxatum apparet. Tanta autem velocitate operatur hoc venenum, vt vix illud videatur ventriculum attigiſſe, quum iam animal male habeat. Canis mediae magnitudinis intra dimidium temporis minutum primum ex vnciis duabus aquae ori ingeſtis periit (NICHOLLS *l. c. p.* 193. Conf. RATTRAY *l. c.*). Cuniculi eiſdem ſtaturae, inſtillatis modo

modo cochlearibus duobus pro Thea conuulsi ceciderunt intra triginta secundas, et interierunt intra minutum pr. temporis (FONTANA *l. c. p. 211.*). Columba a drachma dimidia fortioris aquae momento exspirauit (VATER *diff. cit. p. 15.*). Cochleare vnum sufficit necando cani grandi (DU HAMEL *l. c. p. 347.*). Equa, aetate prouecta, ex pinta vna et dimidia mox cecidit, et per quindecim minuta prima conuulsa periit post varia tentamina sese in pedes erigendi, quod tamen nonnisi anterioribus fieri potuit ob paralyfin posteriorum (RATTRAY). Paulo diutius superuixit simili fere dosi equus praeuiis etsi similibus paralyseos pedum documentis (IDEM.). Dosis, qua nocet aqua Laurocerasi, ex hisce quodammodo definiri potest. Valde exigua portione tamen non nocet, e. c. gutta exigua minuto animali data.

Quae ex immissa hac aqua necantur animalia, in horum ventriculo nulla inflammationis vestigia occurrunt, sed muco ille obducitur spissiori. Venae in hisce sanguine distentae sunt, pulmonesque inflammati, dura mater et cortex cerebri pariter turgent, arteriis contra vacuis. Atque haec praecipua et perpetua sunt. Sanguinis crasis in cadaueribus non semper eadem. Coagulari illum aliquando

quando apparuit (MORTIMER *l. c. p.* 165. 169. 170.). Alio exemplo perstare in conditione sua naturali (*l. c. p.* 171.). In quibusdam sanguis tam fluidus fuit, vt etiam lymphæ in suis vasis eodem tingeretur (NICHOLLS *l. c. p.* 192.). Non potest igitur fluxilitas sanguinis tanquam perpetuus huius veneni effectus, vt quidem VATER (*l. c. p.* 24.) arbitratur, considerari.

Hæc aqua per vulnus applicata conuulsiones et mortem pariter ciët; vt exemplo cuniculi patet, cui per abdominis integumenta vulnerato, incisus quoque musculus substratis variis locis duo vel tria aquae huius cochlearia pro Thea instillata, cum quo euentu alia experimenta similia in brutis calidi sanguinis capta congruunt (FONTANA *l. c. p.* 213.). Mirum vero omnino est, vim aquae huius, per venam iugularem externam in massam sanguineam immisissæ, exiguam vel nullam esse. Ex drachma enim eius cani femellæ iniecta conuulsiones quidem vehementes subortæ, per quinque minuta temporis prima durantes, sed rediit sensim ad se cum constantia (MADDEN *l. c. p.* 91.). Cuniculis autem per eandem venam syringæ ope a guttis quinque ad integrum cochleare pro Thea immisissæ nullum plane detrimentum attulit, sed hi pristinum vigorem serua-

feruarunt (FONTANA *l. c. p. 217.*). Ita et frustra metuitur, ne quid mali animali accessurum sit ex applicatione eius ad ipsum neruum vel eius adeo medullam facta. Nam neruo ischiadico soluto huicque, post incisiones varias longitudinales, ope Gossypii aqua Laurocerasi applicata, nulla plane efficaciae eius indicia conspecta (FONTANA *l. c. p. 215.*); vnde eruitur, eam non vim suam exserere in neruos, etiamsi immediate iisdem admissam. Horum igitur attenta inter sese comparatione probabile fit, irritabilem muscularium fibrarum vim praecipue ab hocce veneno affici; idque tanto magis, quum ipse cordis motus in enecato nuperrime animali elanguescat. Quicquid sit, explicare nequit, cur potissimum noceat per os haustum, quum tamen vulnus amplum longe plura vasa pro resorptione veneni, quam os vel ventriculus, offerat. Non obstat tamen venenata natura, quin folia haecce foli radianti exposita salubrem aërem expirent (INGENHOVSZ *Experiences sur les vegetaux p. 233.*).

Memoranda quoque ea, quae infringendi hoc venenum potentiam habent. Supra iam indicatum, foliis in lactis connubio multos homines impune fuisse vsos. Sine dubio horum haud pauci ob exiguam quantitatem, qua virus assumptum, eius  
nequi,

nequitiam eluserunt; prout quidam et spiritum vini eo imbutum absque noxa potarunt. Non fidendum tamen lactis miscelae, siue copia veneni peccet, siue diathesis corporis peculiaris simul in culpa sit. Fuit medicus, qui cum contubernali suo mensuram lactis tribus vel quatuor foliis Laurocerasi infusi cum Thea bibit, eo euentu vt socius, ex febre praegressa adhuc languidus, lipothymia inde correptus in terram caderet, ipse medicus autem graves anxietates et vertiginem inde experiretur (VATER *Diff. cit. p. 18.*). Ita et canis, qui post aquae Laurocerasi vnciam dimidiam ingestam vacillare, conuelli, opisthotono adeo corripit coepit, lacte quidem leuatus fuit, sed post vomitum et alui purgationem tamen periit (MORTIMER *l. c. p. 172.*). Dabo nihilominus, lacti prae reliquis tentatis antidotis praerogatiuam insignem competere. Canis post ingestam aquam hancce absque vilo residuo malo lactis vsu omnino conualuit (RUTTY in *Phil. Transf. Vol. 37. p. 100.*). Succus foliorum pariter ob miscelam cum lacte, praesentibus licet iam conuulsionibus et respiratione laboriosa, necem cani contrahere non valuit. Nec alius canis aquae concentratae cum lacte mistae succubuit; cui quidem et vomitus subsequens forsitan subsidio venit (VATER *l. c. p. 15.*). — Aliud antidoti genus spiritus

tus salis ammoniaci fortior esse videtur, qui canem, violentis conuulsionibus iam correptum, vsu omnium membrorum priuatum et morti iam proximum, ex phiala ante nares retentus et in ventriculum parca quantitate adactus, resuscitauit, et repetita applicatione pristinae integritati restituit (MEAD. *l. c. p. 195.*). Sed ex vnico experimento fateor conclusionem non tuto fieri posse. — Nec hactenus eadem de causa oleo Oliuarum fidem tribuere licet, quod quidem ad vnciam vnā ori infusum in cane quodam a deglutitis tribus aquae vnciis conuulso et morti vicino vitam et vires redintegrauit, alium tamen, cui parcior portio aquae ingesta, leto eripere non valuit (VATER *l. c. p. 31.*).

Paucissimi hactenus aquam hanc in vsum medicum vocarunt. Et optandum, vt, qui in experimentorum imitatione iusto audaciores sunt, cautiones, in huius administratione scito pioque medico dignas, adhibeant. Non magni facio stomachicam, quam promittere visa est, virtutem, ob quam bibones sine dubio folia in spiritum vini recipiunt, quum efficaciora et tutiora pro hoc scopo profent. Canis tamen ex duabus vel tribus guttis ingestis appetitum pabuli auctum et obesitatem reportauit (DU HAMEL *Traité des arbres T. 1. p. 347.*).

Nimia

cessit cl<sup>mo</sup>. CAMERON infuso huius plantae dissipare pertinaces hepatis obstructions; et, ope cataplas-  
matis ex farina seminum Milii et infuso saturato  
foliorum Laurocerasi vel eius aqua destillata, non  
solum notabiliter minuere tumores scirrhosos insigni-  
ter duros habitus cancrofi, sed eosdem etiam cu-  
rare (BAYLIES *l. c. p. 36.*). Aliquod commodum  
attulit tam vsus internus aquae, a sexaginta ad octo-  
ginta quin centum guttas quater quotidie datae,  
quam applicatio lintei carpti hac aqua humectati,  
in foemina, cui post praecisam mammam in axilla  
tumor nucis Juglandis magnitudinis cum punctione  
enatus, tumorem minuendo et sensum ingratum tol-  
lendo et ipsam consolidationem vlcis perficiendo;  
sed increuit tandem tumor, recrudit dolor, subse-  
quente tandem morte (VOGEL *chirurg. Wahrnehm. 1. Samml. p. 48.*).

#### PRAEPARATVM.

AQVA LAVROCERASI supra descripta cum vitibus

---

375.

*Pharm.* PRVNA GALLICA.

DAMASCENA.

BRIGNOLENSIA.

*Prunus domestica*; pedunculis subsolitariis, foliis lanceolato - ouatis conuolutis, ramis muticis. LINN. *Spec. pl.* p. 680. Κοκκυμυλια DIOSC. Arbor in Europa australiori sponte proueniens.

Haec quoque Varietatum ingente turba stipatur, tam numerosa, vt ex catalogis tam antiquioribus quam recentioribus earum nomina ducenta exscripserit cl. MAYER (*Pomona Francon. Tom. I. p. 110.* quarum multae ibidem elegantissime coloribus viuis depictae). Parcior quidem ill. DV HAMEL (*Arbres fruit. T. 2. p. 65. sqq.*), Varietates tamen 48 characteribus suis instructas enumerat. Et hic iterum in censum discriminum veniunt: fructus figura diuersa, rotunda vel oblonga, sulco ad latus instructa vel illo carens; color epidermidis cereus, viridis, violaceus, badius vel nonnihil variegatus; item color carnis varius, qui tamen apud omnes fructus in flauum inclinatur; porro caro vel mollior vel durior; sapor vel dulcior vel acidior, vel quodammodo moschatus; magnitudo; tempus maturationis; ad-

haesio carnis ad nucem vel leuior vel tenacior; figura et superficies nucis. Harum omnium veram matrem significare haftenus non datur. Pruna cerea minora praecocia IO. BAVHINI (*Hist. pl. T. I. p. 357.*) quidam pro matre assignant, quae arbor spinis instruitur et fructus gerit farinaceos et insipidos, sed satiatione nucum nunquam praestantioris generis fructus profert. Arborem, quae vulgaria Pruna erogat, quam Pruna damascena fructu oblongo dulci atro-coeruleo vocat AMÜNCHHAVSEN *Hausv. Vol. 3. p. 357.*), hic ipse aliam matrem agnoscit. Arbor fera spinosa est, et testimonio HALLERI (*Hist. stirp. helv. n. 1079.*) fructus modo acidus fert. Artis adiumento sapidissimi fructus fiunt. Propagatio Prunorum fit vel per semina vel per surculos, copiose ex radicibus emergentes, vel per insitionem ramusculi, siue haec in specie eadem, siue affinibus quibusdam arboribus instituat. Inter arbores pomaceas nulla soli patientior est hacce, utpote sicco, humido, compacto, poroso, profundo vel non profundo contenta; vegetius tamen crescit in terra porosa et nonnihil arenosa, item locis apertis. Non facile in flabella distrahi se finit, et in praecedendis luxuriantibus ramis cautione opus est.

Antiquitatem huius arboris multis non morabor, utpote a scopo praesenti magis alienam et indaginis

daginis incertae. DIOSCORIDES (*Lib. I. cap. 174.*) iam meminit Prunorum Syriacorum et eorum praecipue, quae in Damasco proueniunt, tanquam optimorum; vnde et quidam huius speciei fructus praestantiores adhucdum Damascenorum (*Gallis Damar*) nomine insigniuntur. Ex Syria in Graeciam et inde in Italiam translata arbor, vbi et VIRGILIO et OVIDIO notam fuisse testantur eorum poemata. PLINII (*Hist. nat. L. 15. cap. 13.*) tempore ibidem iam ingens varietatum seges prostrat. Hodie per Europam etiam septentrionalem colitur fructus praecipue multiplicis, quem descripsi, de causa.

*Lignum* quidem durum est et venis rubris distinctum, vt tessellatis operibus inseruire possit, sed mutatur color sensim in brunum et parcius ad opera lignaria vel scriniaria expetitur.

FRUCTVS drupa est, constructa ex cuticula glabra, glauco rore tecta, facile deglubenda, carne succosa molli venosa, et nuce compressa scabra, bivalui, intra quam nucleus figurae Amygdalae arillo bruno vestitus. Maxime palato placet ista fructus Varietas, quae *Reine-claude* audit. Reliquae bene multae aestate adolescente et declinante crudae eduntur, et quum gulae lenocinium afferunt, effectus

simul praestant, quos de fructibus horaeis generatim laudavi, licet minus refrigerent minusque putredinem coërceant, quam istorum multi, quoniam Pruna dulciora sunt, et copiose ingesta facilius aluum mouent. Vtui medico tres praecipue Varietates destinantur:

I.) PRUNA GALLICA. Hisce Pharmacopoea Londinensi duce intelligo vulgaria ista oblonga, profunde violacea, vbiuis in hortis reperiunda, cui Varietati non audeo in breuitate descriptionum adscribere nomen Bauhinianum vel Tournefortianum, nisi sit Pruna oblonga coerulea c. b. vel Pr. fructu oblongo coeruleo TOVRNEF.

Hi fructus crudi non solum eduntur, sed et recentes vel soli cocti, vel cum aqua, vino, saccharo, Cinamomo, corticibus Citri, acetarii instar sunt. Copioso liquido cocti iusculum exhibent; cui farinam plebs admiscere solet. Quoniam epidermis violacea est, iusculum coctione enascitur grate rubrum; nam ipsum parenchyma luteolum est. Quidam vero ante coctionem cuticulam deglubunt. Et utroque modo placentis addi solent. Recentes non diu contra corruptionem seruari possunt; vnde varia arte praeparantur. Vulgatissima est, qua siccantur in furno, nuce vel relicta vel exemta. Sic  
in

in iura vocantur vel acetaria, item placentas. Gratum et salubre ius est, quod Prunorum siccorum coctione cum hordeo perlato vel aliis granis comminutis fit, Cinamomi miscela palato tanto magis arridens. Condiuntur et aceto, saccharo, Cinamomo, Caryophyllis. Rob quoque memorandum est, coctione protracta sub continua agitatione paratum, cui multi baccas Sambuci vel Pyra sub coctione addunt. Saporis certe non ingrati, licet plebi plerumque et famulatio vsu veniat. Gratiore saporis aequae ac coloris luteoli est illud Rob, quod ex Prunis cuticula sua exutis densatur. Taceo fercula multa, in quibus coquinaria ars illa adhibet.

Cocta Pruna eaque antea exsiccata vtiliter iis suademus, qui ficcioris alui sunt. Laxans haecce vis iuri praecipue inest, vnde et quibusdam loco vehiculi in Rheo vel alio purgante capiendum est. Sed et purgandi potentia ferculis variis dictis debetur, modo copiosius ingerantur. Hancce et praestant praeparata quaedam in officinis obuia, dein recensenda.

2.) PRUNA DAMASCENA. Prunus fructu magno dilute violaceo. DV HAMEL *des Arbres fruitiers* T. 2. p. 98. Tab. 15? Ex inferiori Gallia transferri solent haec Pruna siccata et bellariis in mensa secunda

annumerari, dulciora longe et gratiora, quam vulgaris nostra. Nomen Catharinae quidem in Suecia et Germania a multis obtinent, non confundenda tamen cum *la Sainte Catherine* Gallorum (DV HAMEL *Traité des Arbres fruitiers T. 2. p. 109. Tab. 19.*). Rarissime seruantur in officinis, et facile iis pro vsu medico carere possumus, prostantibus Prunis istis vulgaribus.

3.) PRUNA BRIGNOLENSIA, item PRUNEOLAE, *Brignola a*, LINN. Pruna ex flauo rufescentia mixti saporis gratissima. c. B. Prunus fructu paruo ouoidali e viridi albido maculis rubris. ad solem distincto, Perdrigon blanc. DV HAMEL *Arbr. fruit. T. 2. Tab. 8.* MEYER *Pomona Francon. Vol. I. p. 145.* Fructus crudus cum voluptate editur, sed magis inclaruit nomine *des Brugnolles* (Suet. *Bruneller*), quae vox pagum Gallo - prouinciae Brignoles respicit. Ibi enim haec Pruna enucleata ad solem exsiccantur, et in cistis exiguis longis ligneis bene compressa ad externos transmittuntur. Sanis quidem praecipue in iuribus, acetariis, placentis, vsui sunt, et dulcedine cum grato acore iuncta antistant vulgaribus Prunis: sed aegrotis in acutis, praecipue quando alius mollienda est, egregie quoque conueniunt. Sitim hydropicorum ore retenta leuant.

PRAE.

## PRAEPARATA ET COMPOSITA.

PVLPA PRVNORVM. *Ph. Würt. p. 142. Ph. Dan. p. 214.* Pruna cocta per cribrum transiguntur et ad spissitudinem mellis densantur. Laxans quidem sed debile, vt miscelam efficaciorum requirat; cuius generis sunt

PRVNA LAXATIVA. *Ph. W. p. 135.* quae vt PASSVLAE LAXATIVAE a foliis Sennae plurimum virtutis repetunt, hodie infueta.

ELECTVARIVM LENITIVVM FLORENZOLAE. *Ph. W. p. 47.* cui supra (*Apparat. med. P. 2. p. 395.*) praetuli istud secundum *Ph. Lond. p. 97.* et adhuc magis aliud, secundum *Ph. Edinb. p. 77.*, paratum.

---

376.

*Pharm.* ACACIAE NOSTRATIS. Ph. Germm. et  
 Suec. PRUNI SYLVESTRIS Ph. Edinb.  
 et Lond. *Flores; Fructus; Cortex;*  
*Radix.*

*Prunus spinosa*; pedunculis solitariis, foliis lanceolatis glabris, ramis spinosis. LINN. *Spec. pl. p.* 681. *Prunus sylvestris*. C. B. ICON: REGNAULT *Botan.* Le Prunelier. Frutex humilis, in dumetis et locis apricis creber.

Pro sepibus viuis eam adhibere vulgare est, cui quidem fini ob copiam et densitatem ramorum spinasque hic frutex non ineptus, sed ob repentes radices molestiam facessit et ideo reprehendendus, quod spinis eiusdem lana ouium illum tangentium facile adhaerescat, et trunci vetusti frigore facile pereant. Abscissi rami in salinis suspenduntur, vt decidens aqua lapideas suas partes affigat. Hisce ipsis et teguntur sepes exsuccae et humiles, vel iisdem pertexuntur.

FLORES, quo nomine calyx petalaeque cum reliquis internis partibus intelliguntur, dum recentes sunt, suauem odorem spirant, quem et aquae tam destilla-

stillatione quam infusione erogant, qui autem ficcando omnino fere perit. Sicci subamari sunt, qui sapor pariter infundendo in aquam transit, et in extracto utroque sese manifestat. Extractum aquosum ponderis dimidium florum constituit (SPELM. *Chem. p. 100.*). Resina, quartam florum partem aequans, nigra, salini et amari saporis est, et citissime aëris attactu deliquescit (SPELM. et LACHAVSSE *Diff. Acac. officin. Hist. p. 10.*). A medicis ipsis raro hi flores praecipuntur. Sed ex longa annorum serie ut domestica medicina tam ad aluum mouendam, quam ad liberandum corpus ab inquinamentis per hiemem collectis verno praesertim tempore recentes, per aliquot dies vsurpati, inualuerunt. Pro hisce scopis macerantur flores aqua, fero lactis, vino diluitori, vel cereuisia, et infusum saturatius ebibitur (IO. BAVH. *Hist. pl. Tom. I. P. 1. p. 196.* FR. HOFFM. *Diff. de praestantia remed. domest. §. 26.*). Sed tenellos potius purgant quam robustos, nam et pondus vncia vna maius aliquando leuem modo euacuationem praestat (IO. BAVH. *l. c.*). Infusum aquosum, saccharo edulcatum vel in syrupum redactum infantibus praecipue opportunum declaratur (LEWIS *M. m. p. 468.*). Huic nominatim aetati iam WITTICHIVS (apud IO. BAVH.) flores commodos censuit, fero lactis maceratos. Tanquam scabiei mede-

medela insuper hi ipsi proponuntur (FR. HOFFM. *l. c.*).  
Sunt et praeparata varia, quae illos memorabiles  
reddunt, quae vero infra suo loco significabo.

FRUCTVS drupa est rotunda Cerasi mediocris  
magnitudinis, coerulea, pulpa viridi, nuce subro-  
tunda, intra quam nucleus albus saporis subamari  
et grati, ut in Cerasis. Sapor carnis in fructu im-  
maturo acidus et valde austerus est. Mitior, post-  
quam gelu correptus maturuerit, ut et plebs vel  
infantes non dubitent tum fructus aliquot ingerere.  
Succus pulpae adeo viscidus est, ut nonnisi aqua  
adiecta ille exprimi queat. Maturus fructus ace-  
tarii genus plebi suppeditat, constans ex Pyris semi-  
coctis, Prunis hisce per strata alterna dispositis et  
iure Pyrorum cum semine Sinapi et aceto contrito  
perfusis. Maioris momenti est vinum istud, quod  
vino gallico, Prunis hisce vna cum nucleo conquas-  
satis superfuso, paratur. (Encheiresin facile imi-  
tandam lege in MÜNCHH. *Hausvater T. 3. p. 126. sqq.*).  
Hoc, si probae notae est, odore aequae ac sapore  
vinum Cerasorum ob nucleos conquassatos aemula-  
tur, et grata rubedine ex cuticula tingitur, nec nisi  
largius potum inebriat. Viscida succi indoles eius-  
dem quidem fermentationem non impedit, sed pro-  
hibet, ne illi iustus terminus poni possit, hinc per-  
gens

gens ultra limitem in decolorem et insipidam vap-  
pam vertitur (SPIELM. *Diff. cit. p. 5.*). Desuevit  
horum fructuum ad vinum pendulum corrigendum  
applicatio (IO. BAVH. *l. c.* LINN. *Fl. Suec. n. 432.*),  
qua scilicet vel recentes vel siccati praegressa contu-  
sione vino immittuntur, cum eodem agitantur et  
vase per octo vel decem dies obturato nouam fer-  
mentationem subeunt, vnde partes viscidae fun-  
dum petunt. Nam breuiori via claritatem deperdi-  
tam vino restituere hodie nouimus.

Stipticae naturae esse fructum, non opus est  
testimonio veterum confirmare, quorum quidam,  
vt DIOSCORIDES (*Mat. med. Lib. 1. cap. 173.*) fru-  
ctus post maturationem exsiccatos, vel cum sapa  
decoctos, commendarunt, et in aluo laxa coër-  
cenda, et instar collutorii in catarrhalibus affectio-  
nibus vuulae, tonsillarum, gingiuarum, adhibue-  
runt. Hodie vix alio de fine a pharmacopolis col-  
ligitur, quam ob succum inspissatum (de quo infra.).

CORTEX. Vncia eius vna aqua decocta praebet  
liquidum grate rubrum saporis austeri, quod ipsum  
inspissatum extracti drachmas tres et dimidiam valde  
austeri erogat. Spirituosi extracti scrupuli fere  
quinque ex vncia vna corticis eruuntur (COSTE et

WILLEMET *Essais sur quelques plantes indigenes p. 68.*). Olim ad curandas febres intermittentes inclaruit cortex. Hunc, ex radice quidem detractum, in decocto, infuso vel vino medicato magni, ob vim febrifugam, fecit NEBELIVS (in *Art. nat. Cur. Vol. 5. Obs. 116. p. 395. sq.*), eiusque decocto large hausto, puerum quartana pertinaci conflictatum, nec a cortice peruuiano leuatum, rediisse cum valetudine in gratiam memorat. Fauent pristinae laudi experimenta quatuor cll. COSTE et WILLEMET felicia, quorum tria tertianae, vnum quotidianae sanatae exemplum, suppeditant: scilicet vel drachmae eius duae in decocto repetitis vicibus datae; vel casu quotidianae pulueris drachma vna et dimidia cum florum Acaeciae infuso semihorario ante paroxysmum quatuor diebus ingesta; vel drachma vna pulueris, mellis ope in pilulas redacti, quauis sexta hora per tres dies capta est. Non vero addunt doctissimi viri mox indicati, an cortex iste radici praecise infederit.

RADIX attenuata, cortice vestitur ex fusco rufo valde adstringente et insigniter amaro, intra quem lignum rufescens leuius adstringens. Haec asthmatis quidem tam humidi quam alius remedium sistitur, quo sine autumno et hieme effodere illam suadetur et leuiter rasam ad decoctionem adhibere

(TRVMPF

(TRUMPF in *Commerc. Nor.* 1741. p. 226.). Sed vltiori experientiae res merito, antequam illi fides habeatur, submittenda. Vis adstringentium in pelendo calculo hac quoque radice confirmatur. Eius efficacia inter alia iterata experimenta calculus vesicae magnitudine fabae in puero quinquenni expulsus fuit (KRAMER in *Commerc. Nor.* 1735. p. 44.).

### PRAEPARATA.

AQUA FLORVM ACACIAE. *Pharm. pleraeque.* Destillatione florum recentium cum aqua fontana. Odo-rem, quem dixi, florum absorbit, sed non diu seruat. Vis eccoprotica, quam VALERIUS CORDVS illi adscripsit, aequae fallax est, ac resoluens in doloribus laterum, auctoribus HIERONYMO BRUNSVICENSI et TRAGO illi tributa. Superfluum igitur numerum auget.

SYRVPVS FLORVM ACACIAE. *Ph. Würt. p. 202.* Est infusum florum recentium saccharo rite coctum. Vires purgantes anthelminthicae, resoluentes, antiepilepticae, adhuc valde dubiae, quae tamen multos olim tenuerunt. Mixturas purgantes hodie adhuc aliquando intrat, consuetudinis potius quam virtutis verae ratione habita.

SVCCVS ACACIAE NOSTRATIS s. GERMANICAE s. PRVNORVM SYLVESTRIVM. *Pharm. W. P. I. p. 133.* succum e fructibus maturis expressum desiderat, lento igne in vase fictili inspissatum; *Ph. Edinb. p. 67.* fructus immaturos, idque iure, vtpote magis adstringentes, requirit. Vel in tabulas formatus vel vesicis inclusus feruari solet. Substituatur saepe succo Acaciae verae s. Aegyptiacae. Vterque quidem insigniter adstringit, sed indigenus succus durior est, ponderosior, coloris profundioris, saporis acrioris, et eo quoque differt, quod spiritu vini aequae ac aqua plurimum soluatur, quum contra ea succus Acaciae verae spiritu vini sese subigi plane non patiatur (LEWIS *M. m. p. 468.*). Raro hodie in formulis versatur, olim ad profluvia aluina sistenda a scrupulo vno ad drachmam, et in gargarismis, haud infrequens.

CONSERVA PRVNORVM SYLVESTRIVM. *Ph. Lond. pag. 25.*

---

## A M Y G D A L V S.

LINN. *Syst. veg.* p. 385. *Gen. pl.* p. 248.

377.

*Pharm.* PERSICAE *Fructus; Nuclei; Flores;*  
*Folia.*

*Amygdalus Persica*; foliis serraturis omnibus acutis, floribus sessilibus solitariis. LINN. *Spec. pl.* p. 677. Persica molli carne et vulgaris, viridis et alba. c. v. Arbor ignotae patriae, etsi nomen et coniectura Persiam significet. Nec satis certo euinci potest, an veteres, quam nos intelligimus arborem, cognouerint. Περσικη μηλεα DIOSCORIDIS a Περσεα THEOPHRASTI distinguitur, sed de vtraque merito dubitatur, an sit nostra.

In temperationi Europa vero vbiuis ius ciuitatis obtinuit, ob diuersitatem, venustatem et gratiam praecipue fructus, etsi et floris, qui in Varietate quauam, (Persica flore magno semipieno DUHAMEL *Arbres fruitiers* Tom. 2. p. 42. Tab. 30. MAYER *Pomona Francon.* Vol. 2. Tab. 3. 4.) plenus est, color iucundae rubellus et frondium figura et nitor iure in censum trahi possint. Tantum vero laborauit horticultura in hacce arbore perficienda, vt ill.

• *Appar. med.* Vol. III, Q DV

DV HAMEL (*Arbr. fruit. l. c.*) 43 Varietates recensere potuerit, MAYERVS quidem 32, quorum hic plerasque tanta elegantia depingi curauit, vt fructuum imaginibus nihil fere desit, nisi sapor. Non spernenda propagatio huius arboris est per nuces, quae faepe aequae bene succedit, ac altera per inoculationem, ad quam trunci Prunorum vulgo eliguntur, licet et huic fini trunci Amygdali, Armeniacae et Persicae vilioris, conducant. Quomodo colantur optime exposuit cl. DE LA COMBE in *Traité de la culture des Pêchers*, cui vtilia quaedam HAMELII consilia adduntur. Quoniam tenerioris haec arbor naturae est: pleraeque Varietates tutamine parietis meridiei obuersi indigent, qua ipsa statione et maturatio fructuum acceleratur. Hinc et flabelliformis figura conuenientissima, tanto magis, quum sub hac aulaeis ad frigoris iniurias arcendas obuolari possit.

FRUCTVS, qui drupa subrotunda est, vno latere sulco notata, constat epidermide facile separabili, in plerisque Varietatibus tomentosa, in vna (Nucipersica c. v. *Brugnons* Gallis, *Nectarines* Anglis) glabra et nitida, carne succosa et nuce ouata crassa dura lacunosa, intra quam nucleus ouatus vtrinque compressus arillo ferrugineo medulla niuea.

Fructus

Fructus multiplex discrimen anam praesertim Varietatibus constituendis dedit, quarum singulae a Gallis, vt apud quos cultura praecipue olim successit, peculiari nomine instruuntur. Aliae Varietates respiciunt vel praecocius vel serius maturatio- nis fructus tempus; aliae magnitudinem eius; aliae colorem carnis, flavescentem, aureum, album, viridem, sanguineum, rubrum, vel venas eius ru- bras vel rubedinem eius prope nucem; item colo- rem cuticulae obscure rubentem, albidum vel partim dilute rubentem partim album; superficiem villosam, glabram, verrucosam; formam fructus; carnem duram, mollem, sicciorem, succosiorum; saporem dulcem vino- sum, ad Armeniacam accedentem; adhaesionem nucis vel tenaciorem vel laxiorem; magnitudinem floris vel proportionem inter hunc et fructum; foliorum diuersitatem, rel. Plures Varietates palato placent. De sapido autem fructu requiritur, vt cuticula non valde villosa sit, facile separari possit, carnis massa quoad nucem insigne volumen habeat, haec ipsa succo abundet et deliquescens in lingua saporem gra- tum dulcem vinosum prae se ferat. Maturitas cog- noscitur colore et separatione a ramulo quasi spon- tanea; manu dum in arbore comprehenditur. Inter fructus hortenses, quos clima temperatius producit, gratia facile primarius est. vt doleas decerptum vix

per duas hebdomades absque corruptela feruari posse. Maxima quantitate crudus editur, et solatium praebet vrgente sirio copiose ingestus. Quoniam multum succi vehit, tanto magis humectat et diluit, in ceteris vires reliquorum fructuum horaeorum (V. supra p. 181. *sqq*) aequans. Non curamus opprobrium GALENI, succum noxium illi adscribentis, nec NICANDRI, qui venenatum pronunciat, quum speciem aliam subfuisse dubitari nequeat; nec scholae Salernitanae conuicium nos moratur, inter cibos melancholicos primas illi adsignantis (*Cap. 7.*). Abusu flatus excitare, debilitare primas vias et diarrhoeam ciere, nemo mirabitur. Addere saccharum vel aroma sub esu nonnisi in vilioribus fructibus opus est. Coquere eum, condire saccharo vel aceto, vel spiritu vini, docet ars coquinaria et dulciaria; sed in hisce praeparationis modis gratiam suam Persicae plurimam partem perdunt.

NVCLEIS sapor nucleorum Cerasi competit. In medicina hodie rarioris vsus. Quum oleo scateant, vt alia semina eiusdem naturae, lubricant, inuolunt, relaxant. Quibus finibus locus illis in emulsionibus concedi potest.

FLORES et calycem et corollam comprehendunt cum generationis partibus. Ob calycis connubium non mirabitur botanicus communes inesse vires hisce et FOLIIS. Vtraque pars cum amaritie aroma iunctum habet, et odore aequae ac sapore accedit ad folia Laurocerasi, vel, si malis, ad Amygdalas amaras. Venenum recondi in hacce familia, vel hisce exemplis constat. Quod ad Persicam attinet, flores eius aqua destillati septimam circiter ponderis sui partem erogant liquidi albi, dulcis et, instar nuclei Persicae, fragrantis, quod paucis guttis instillatum insignem quantitatem aliorum liquidorum sapore dicto imbuit (BOVLDOVC *Mem. de l'acad. d. sc. de Paris* 1714. p. 37.). Flores vti et folia aluum purgant et vermes necant, pro infantibus praecipue vsitati, ad quos scopos conducit infusum florum vel teneriorum foliorum exhibere, ita e. c. vt recentium florum vncia dimidia vel siccatorum drachma vna pro dosi sumatur. Studiose in hacce virtutes inquisuere cll. COSTE et WILLEMET (*Essais de matiere med. indigene p. 32. sqq.*) experimentis adeo in quinquaginta hominibus institutis. Verno tempore nimirum folia tenella sollicitate siccantur et horum vnciae dimidia ad sesquialteram aquae communis libra dimidia (demiseptier) per noctem infunditur, succedente mane ebullitione bis vel ter

iterata; colato liquido vncia vna fyrupi florum Persicae, vel nisi adsit, exiguum cochleare mellis additur: et hoc quidem pro vna dosi. Si folia recentia adhibentur, dupla dosi opus est. Aegrius quoque aluum mouent folia autumnis lecta. Haec medicina verminosis imprimis conuenit. Ad expellendos vermes e re quoque est, die antea extracti aquosi gemmarum, puluere florum siccatorum commixti, vnum vel duos scrupulos pro dosi exhibere; vnde in homine quindecim annorum per aluum vermes longi teretes sexaginta secessere, vnus paullo post extractum ingestum per os (*l. c. p. 33.*) ascendit. Sunt, qui loco Theae Chinensis infuso diluto foliorum Persicae vtuntur, nam saturatius amarore displicet; sunt, qui cum lacte coquunt, vt emulsionem Amygdalarum referat (*DEGNER in Brestl. Versuche 1724. May p. 562.*).

P R A E P A R A T V M.

SYRVPVS FLORVM PERSICORVM. *Ph. Würt. p. 216.* Ex infuso florum recentium aquoso et saccharo. Pro tenellis ad vomitum ciendum; adultioribus aluum mouet. Vermes quoque eiicit. Dosis a drachma vna ad vnciam integram.

378.

*Pharm.* AMYGDALAE *dulces.*  
*amarae.*

*Amygdalus communis*; foliis ferraturis infimis glandulosis, floribus sessilibus geminis. LINN. *Spec. plant.* p. 677. *Αμυγδαλία* et *Αμυγδαλη*. DIOSC. Optimum in nostrum scopum iudico, hanc speciem in duas primarias Varietates dispescere. Harum vna  $\alpha$ , *Amygdalus dulcis*, nucleo dulci, cuius illa quidem arbor praecipue placet, quae *Amygdalus dulcis* putamine molliori. c. v. *Amandier à coque tendre* vel *Amandier des Dames*. DV HAMEL *Arbres fruit.* T. I. p. 120. Tab. I. MAYERI *Pomona Francon.* T. I. Tab. 5. florem repraesentans. — Altera  $\beta$ , *Amygdalus amara*, nucleo amaro, *Amandier à fruit amer*. DV HAMEL *l. c.* p. 123.

Arbor mediocris staturae, in septentrionali Africa spontanea. Sed colitur copiose in Gallia australi, Hispania, Italia, Sicilia (SESTINI *Lettere della Sicilia*, Vol. 3. p. 77. *sqq.*) indeque haud exiguo lucro ad externos transfertur. Germaniae clima quoque fert arbor regionibus exceptis septentrioni propioribus et statione Boreae ventique

iniuriis patente, nec ad recipiendum calorem so-  
larem satis opportuna. Alias et in hac terra,  
qua dego, non solum floret floribus eleganter  
rubellis, sed et nucleos fert edules. Quod qui-  
dem valet de Amygdalo, cuius putamen durius  
est; nam altera putamine molliori longe aëris im-  
patientior est.

Prout igitur discrimen obtinet in Amygdalis  
quoad duritiem putaminis: ita et quoad magnitu-  
dinem et figuram fructus vel nuclei, item staturam  
ipsius arboris. Est et Varietas, fructum succosum  
gerens, quae Persicam aemulatur.

In propaganda Amygdalo vti quidem licet fa-  
tione feminum intra putamen reconditorum, quo-  
rum et ea saepe huic rei idonea sunt, quae ex re-  
gionibus exteris adueniunt. Alias pro hoc scopo  
hieme fructus intra sabulum per strata seruan-  
tur. Quoniam vero saepe ex feminibus eius-  
dem arboris Varietates emergunt longe inter sese  
discrepantes, scilicet fructu mox maiori, mox mi-  
nori, putamine mox crasso, mox tenui, nucleo mox  
amaro, mox dulci: praestat ramulum nobilis arbo-  
ris inferere vel trunco ex feminibus prognato, vel  
Prunis vel Persicis vel Armeniacis. Solum requirit  
leue,

leue, porofum, arenofum, et ftationem vel meridi- diei vel orienti foli obuertifam. Erectus fitus ple- rumque illi conceditur, etfi flabelliformis figura fpem maturationis certioris excitet.